
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

O R I G I N A L E

 48 N.DELIBERAZIONE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

Oggetto: PROGETTO PREVENZIONE E RIDUZIONE GIOCO D'AZZARDO 
PATOLOGICO (GAP) ANNO 2020: RIDUZIONE TARIFFA TARI RISERVATA 
ALLE UTENZE DEGLI ESERCIZI COMMERCIALI CHE ATTESTINO 
L'ASSENZA DI VIDEOPOKER, SLOT MACHINE, VIDEOLOTTERY O 
ALTRI APPARECCHI CON VINCITA IN DENARO NEI PROPRI LOCALI.

All'appello risultano:

Addì VENTIDUE MAGGIO DUEMILAVENTI, alle ore 17:35 in video 
conferenza con le modalità predisposte in via temporanea ed emergenziale in 
ottemperanza al DL n.18 del 17/03/2020 previa convocazione nei modi e nelle forme 
di cui al Decreto Sindacale n.3 del 20/03/2020, si è riunita in modalità telematica la 
Giunta Comunale.

Presente1) SANTONI ALESSANDRO - Sindaco

Presente2) MONCIATTI GABRIELE - Vicesindaco

Presente3) BORELLI PIERLUIGI - Assessore

Presente4) VACCARI LORENZA - Assessore

Presente5) CAROSI LORENZA - Assessore

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE,  BONANNI MARCELLA, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, ING SANTONI ALESSANDRO - 
SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato.



OGGETTO: 

PROGETTO PREVENZIONE E RIDUZIONE GIOCO D'AZZARDO 

PATOLOGICO (GAP) ANNO 2020: RIDUZIONE TARIFFA TARI RISERVATA 

ALLE UTENZE DEGLI ESERCIZI COMMERCIALI CHE ATTESTINO 

L'ASSENZA DI VIDEOPOKER, SLOT MACHINE, VIDEOLOTTERY O ALTRI 

APPARECCHI CON VINCITA IN DENARO NEI PROPRI LOCALI. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO CHE la Legge n. 160 del 27 dicembre 2019 al comma 738 stabilisce che, a 

decorrere dall’anno 2020, è abolita l’imposta unica comunale (IUC), così come definita 

all’art. 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, costituita: 

 dall’imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta al possessore 

dell’immobile ( con esclusione dei fabbricati adibiti ad abitazione principale); 

 da una componente riferita ai servizi, articolata in un tributo per i servizi indivisibili 

(TASI), a carico del possessore che dell’utilizzatore dell’immobile ( con esclusione 

dei fabbricati adibiti ad abitazione principale ); 

 da una tassa sui rifiuti (TARI); 

 

RICHIAMATA: 

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 07/02/2020, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto “Regolamento per la disciplina della Tassa "TARI". 

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 08/05/2020, esecutiva ai sensi di legge,  

avente ad oggetto “Regolamento per la disciplina della tassa TARI. Modifica.”; 

 

VISTO l’art. 25 – “ULTERIORI RIDUZIONI ED ESENZIONI” del suddetto 

Regolamento che testualmente recita: 

“…2. Le ulteriori riduzioni ed esenzioni deliberate, rispetto a quelle previste dalla lettere a) 

alla lettera e) del comma 659 art.1 Legge n. 147 del 27.12.2013 (legge di stabilità 2014) 

possono essere coperte attraverso apposite autorizzazioni di spesa che non possono 

eccedere il limite del 7% del costo complessivo del servizio. In questo caso, la copertura 

deve essere assicurata attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale del 

comune stesso. 

…6. Con deliberazione della Giunta Comunale sono approvati, secondo gli indirizzi ed i 

limiti di spesa determinati dal Consiglio Comunale, gli elenchi degli aventi diritto alle 

predette riduzioni e l’entità delle stesse. Qualora i costi da sostenersi siano superiori ai 

limiti di spesa autorizzati dal Consiglio Comunale, la Giunta applica delle riduzioni 

proporzionali nella medesima percentuale a tutti gli aventi diritto. 

7. Le riduzioni sono applicate a conguaglio, anche tramite la restituzione delle somme che 

eventualmente fossero già state versate.” 

 

RICHIAMATA:  
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 07.02.2020, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 2020 – 2021 – 

2022; 

-  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 07.02.2020, dichiarata immediatamente 

esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020 – 2021 – 2022, nel 

quale è stata prevista la somma di €. 3.000,00 come contributo agli esercizi pubblici per la 

prevenzione e riduzione del gioco d’azzardo patologico (G.A.P.); 



 2

-   la Deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 07.02.2020 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2020 – 2022 ed è stata disposta 

l’assegnazione delle risorse ai Responsabili di Area; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 20 luglio 2019, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto “PROGETTO PREVENZIONE E RIDUZIONE GIOCO D'AZZARDO 

PATOLOGICO (GAP) ANNO 2019: RIDUZIONE TARIFFA TARI RISERVATA ALLE 

UTENZE DEGLI ESERCIZI COMMERCIALI CHE ATTESTINO L'ASSENZA DI 

VIDEOPOKER, SLOT MACHINE, VIDEOLOTTERY O ALTRI APPARECCHI CON 

VINCITA IN DENARO NEI PROPRI LOCALI”; 

 

RICHIAMATA inoltre la Legge Regionale 04 luglio 2013, n. 5 “Norme per il contrasto, la 

prevenzione, la riduzione del rischio della dipendenza dal gioco d'azzardo patologico, 

nonché delle problematiche e delle patologie correlate”; 

 

RITENUTO OPPORTUNO prevedere il progetto anche per l’anno 2020 confermando 

la riduzione tariffaria del 30% per le utenze degli esercizi commerciali che attestino 

l'assenza di videopoker, slot machine, videolottery o altri apparecchi con vincita in denaro 

nei propri locali e che abbiano avviato il percorso condiviso con la Regione Emilia Romagna 

contenuto nel Piano integrato per il contrasto, la prevenzione e la riduzione del rischio della 

dipendenza dal gioco patologico ai sensi dell'art. 2 della legge regionale 4 luglio 2013, n. 5 

attraverso l’adesione al marchio Slot FreER; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario definire i criteri per l’attribuzione della riduzione 

tariffaria alle singole utenze non domestiche che presentano tale autocertificazione; 

 

RITENUTO OPPORTUNO accordare la riduzione tariffaria agli esercizi per i quali 

sussistono contemporaneamente i requisiti di seguito riportati: 

 

1. deve trattarsi di esercizi commerciali che esercitano l’attività di bar, caffè, osterie, 

gelaterie, sale da gioco, edicole, tabaccherie e simili; 

2. ai fini della TARI, gli esercizi commerciali devono essere classificati nella classe di 

utenza n. 05 e 06 “Locali degli alberghi” limitatamente all’area ‘bar’, n. 11 “Edicole, 

farmacia, tabaccaio, plurilicenze” limitatamente all’area edicola-tabaccheria, n. 16 

“Locali dei Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub” limitatamente all’area ‘bar’,     

n. 17 “Locali dei bar, caffè, pasticcerie”; 

3. i locali e le aree in cui si esercita l’attività devono  essere  sprovvisti  di  videopoker,  

slot  machines, videolottery  o  altri  apparecchi  con  vincita in denaro; in alternativa 

tutti i videopoker, slot machines,  videolottery o altri apparecchi con vincita in denaro 

devono essere stati rimossi nel corso dell’anno (in tal caso l’agevolazione  sarà 

concessa solo dal primo gennaio dell’anno successivo alla rimozione degli stessi); 

4. occorre presentare al servizio tributi: 

a.  una autocertificazione attestante l’assenza di videopoker, slot machines, 

videolottery o altri apparecchi con vincita in denaro; l’autocertificazione 

deve essere presentata entro il termine inderogabile del 31.07.2020 a pena di 

decadenza dal beneficio per l’anno 2020; 

b. la dichiarazione adesione al marchio slot freE-R (L.R. n.5/2013); 

 

CONSIDERATO inoltre che l’Ufficio Tributi provvederà ad applicare le riduzioni 

spettanti ai contribuenti in oggetto nel conteggio del dovuto a titolo di saldo TARI  2020; 

 

VISTI: 

- il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss. mm e ii.; 



 3

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il vigente Regolamento per la disciplina della tassa TARI ; 

- lo Statuto Comunale 
 

ACQUISITI i pareri tecnico e contabile favorevoli resi ai sensi degli artt. 49 e 

147/bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

 CON VOTI unanimi espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni esposte in premessa, 

1. DI CONCEDERE per l’anno 2020, in applicazione dell’art. 25, comma 6, del 

vigente regolamento per la disciplina della tassa TARI una riduzione TARI del 30% 

alle utenze non domestiche che presentino un’ autocertificazione attestante l’assenza 

di videopoker, slot machines, videolottery o altri apparecchi con vincita in denaro 

nei propri locali; 

 

2. DI APPROVARE i seguenti requisiti, necessari per poter beneficiare della 

riduzione tariffaria sopradescritta: 

1. deve trattarsi di esercizi commerciali che esercitano l’attività di  bar, caffè, 

 osterie, gelateria, sale da gioco e simili; 

2. ai fini della TARI, gli esercizi commerciali devono essere classificati nella 

classe di utenza n. 05 e 06 “Locali degli alberghi” limitatamente all’area ‘bar’, 

n. 11 “Edicole, farmacia, tabaccaio, plurilicenze” limitatamente all’area 

edicola-tabaccheria, n. 16 “Locali dei Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, 

pub ” limitatamente all’area ‘bar’,  n. 17 “Locali dei bar, caffè, pasticcerie”; 

3. i locali e le aree in cui si esercita l’attività devono essere sprovvisti di 

videopoker, slot machines, videolottery o altri apparecchi con vincita in 

denaro; in alternativa tutti i videopoker, slot machines, videolottery o altri 

apparecchi con vincita in denaro devono essere stati rimossi nel corso 

dell’anno (in tal caso l’agevolazione sarà concessa solo per il periodo 

successivo alla rimozione degli stessi); 

4. occorre presentare al servizio tributi: 

a.   un’ autocertificazione attestante l’assenza di videopoker, slot 

machines, videolottery o altri apparecchi con vincita in denaro; 

l’autocertificazione deve essere presentata entro il termine 

inderogabile del 31.07.2020 a pena di decadenza dal beneficio per 

l’anno 2020; 

b.   la dichiarazione adesione al marchio slot freE-R (L.R. n.5/2013). 

 

3. DI APPROVARE la modulistica allegata per l’ottenimento dell’agevolazione; 

 

4. DI DARE ATTO CHE l’Ufficio Tributi provvederà ad applicare le riduzioni 

spettanti ai contribuenti in oggetto mediante ricalcolo del dovuto a titolo di saldo 

TARI 2020; 

 

5. DI DARE ATTO CHE la copertura della spesa sarà assicurata, attraverso apposita 

autorizzazione di spesa, con risorse derivanti da fiscalità generale;  

 

6. DI AUTORIZZARE il Responsabile dell’Area Tributi – Ambiente – Difesa del 

Suolo ad adottare gli atti conseguenti, conferendogli mandato di apportare in quella 

sede le eventuali modifiche, integrazione e variazioni di carattere formale e di 



 4

modesto contenuto che si rendessero necessarie nell’interesse del Comune; 

 

7. DI DICHIARARE il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE con 

separata, successiva ed UNANIME votazione resa nei modi di legge a mente dell’art. 

34 – 4° comma – del D.Lgs. n. 267/2000. 



COMUNE  DI

    SAN  BENEDETTO  VAL  DI  SAMBRO
Città Metropolitana di Bologna

Il/La sottoscritto/a _____________________________________________________________________tel.____________________________
COGNOME NOME

nato/a il giorno ____/____/_____________a __________________________________________________________________cel.___________________________

Codice Fiscale _______________________________________________________________Partita IVA  ____________________________

residente in Piazza/Via ________________________________________________________n.____________int.___ scala __ piano ____________

Comune ____________________________________________________________________CAP _____________ Prov. ______________

quale rappresentante legale della Ditta (ragione sociale) _____________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________tel.____________________________

con sede in Piazza/Via ________________________________________________________n.____________int.___ scala __ piano ____________

Comune ____________________________________________________________________CAP _____________ Prov. ______________

Codice Fiscale _______________________________________________________________Partita IVA _____________________________

attività svolte: ________________________________________________________________________________________________________

Codice ATECO _______________________e-mail/PEC______________________________________________________________________

All'ufficio tributi
del Comune di San Benedetto Val di Sambro

via Roma, 39  - 40048 S. Benedetto Val di Sambro
PEC: comune.sanbenedettovaldisambro@cert.provincia.bo.it

RICHIESTA RIDUZIONE TARI 
PROGETTO PREVENZIONE E RIDUZIONE GIOCO D'AZZARDO PATOLOGICO (GAP)

Dichiarazione Sostitutiva dell'Atto di Notorietà (art.47 DPR 28.12.2000 n.445)

Ai sensi dell’art. 47 del DPR  445/2000, consapevole delle pene stabilite  dagli artt. 76 e 77 dello stesso Decreto, per false 
attestazioni e mendaci dichiarazioni, sotto la propria personale responsabilità,

Spazio riservato al protocollo

1) Ubicazione dei locali:
P.zza/Via ______________________________________________________________________________________n._________________

2) 

Descrizione locali ed aree superficie   identificativi catastali

calpestabile 
mq.

foglio mappale sub categoria superficie catastale

TOTALE MQ.

Che gli venga riconosciuta la riduzione della Tari Anno 2020 in applicazione  dell'Art. 25  del Regolamento della 

disciplina TARI approvato con Delibera di C.C. n. 6/2020 e modificato con delibera di C.C. n. 35/2020, entrambre esecutive
ai sensi di legge

Data ___________________________ Firma del dichiarante _____________________________________________________

attestazioni e mendaci dichiarazioni, sotto la propria personale responsabilità,

DICHIARA

di essere intestatario TARI delle seguenti attività:

oggetto dell'eventuale riduzione

3) Che presso tale utenza NON vi sono videopoker, slot machines videolottery o altri apparecchi con vincita in denaro a decorrere 
dal   _________________

4) Che presso tale utenza VI sono videopoker, slot machines videolottery o altri apparecchi con vincita in denaro e saranno rimossi 
a decorrere dal   _________________

5) Di consentire l’accesso in tale proprietà per le verifiche da parte degli incaricati comunali;

6) Di impegnarsi a comunicare all’ufficio Tributi l’eventuale installazione di apparecchiature di cui sopra entro 60 giorni dalla stessa 
comprovata da idonea documentazione

7) Di allegare il modello di dichiarazione di adesione al marchio SLOT FREE-R (LR 5/2013)

CHIEDE

Data ___________________________ Firma del dichiarante _____________________________________________________

Avvertenza: 

 Ai sensi dell’art. 13 della Legge n° 196/2003, La informiamo che i dati forniti saranno trattati, con modalità cartacee e 

ALLEGARE COPIA DEL DOCUMENTO DI IDENTITA’ DEL DICHIARANTE



cartacee e informatizzate, esclusivamente per le finalità di applicazione dei tributi locali secondo le vigenti disposizioni 

di legge o regolamento.



Modello dichiarazione adesione Slot FreE-R1 Pagina 1 di 3 

Al Comune di San Benedetto Val di Sambro (BO) 

OGGETTO: DICHIARAZIONE ADESIONE AL MARCHIO SLOT FREE-R (LR 5/2013) 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA' 
(Art. 47 DPR 445/2000) 

Il sottoscritto 

nome   cognome  

nato a  Prov.  

Stato  il  

Sesso: M/F  c. f.  

residente a  Prov.  

Via/Piazza - n.  cittadinanza  

in qualità di Legale Rappresentante/Titolare dell’impresa: 

(riportare la ragione sociale comunicata alla CCIAA/Ag. Entrate) 

con:   CF  P. IVA   

con sede legale nel 
Comune di  Prov.  

 

Via/Piazza e n°  CAP   

Tel.       Fax  
                                                   
Cellulare      

e-mail  PEC  

N° iscrizione CCIAA    di  

 

con riferimento alla Legge Regionale Emilia-Romagna n° 5/2013 nonché alle  

Delibere Assembleari della citata Regione n° 154/2014 e 166/2014 

relativamente alla propria attività di: 

 

 somministrazione di alimenti e bevande,  

 vendita generi di monopolio,  

 commercio al dettaglio su area privata,  

 edicola,  

 circolo privato,  

 altro ______________________________________________ (specificare) 



Modello dichiarazione adesione Slot FreE-R1 Pagina 2 di 3 

sita in  

Via/Piazza  n.  CAP  

Con insegna 

 

consapevole che le dichiarazioni mendaci, la falsità nella formazione degli atti e l’uso di atti 
falsi comportano l’applicazione delle sanzioni penali previste dal DPR 445/2000 e la 
decadenza dei benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla 
base delle stesse, 

DICHIARA 

 che nei locali suddetti in cui esercita la propria attività:  
- non sono mai stati installati apparecchi da gioco (SLOT MACHINE, VLT, Totem 

telematici od apparecchi simili) che permettono vincite in denaro; 
- non ha mai attivato le procedure amministrative per poter installare apparecchi da 

gioco che permettono vincite in denaro; 
- pur essendo già in possesso di idonei titoli autorizzatori/abilitativi, non ha mai 

attivato le procedure di collegamento telematico attraverso AAMS per potere 
mettere in funzione apparecchi da gioco che permettono vincite in denaro; 

 
  che nei locali suddetti in cui esercita la propria attività ha disinstallato (a far data 

dal ______________) tutti gli apparecchi da gioco che permettono vincite in denaro 
e non li ha neppure più in deposito nonché che ha comunicato tale sua decisione 
ad AAMS; 

DICHIARA ALTRESI’ 

- di non essere titolare/legale rappresentante di altra attività ove sono installati 
apparecchi da gioco che permettono vincite in denaro; 

- che i locali della attività sopra citata non sono collegati fisicamente con altre attività, 
anche esercitate da terzi, nelle quali sono installati apparecchi da gioco che 
permettono vincite in denaro; 

- di essere consapevole che qualora la propria attività non rispetti più le caratteristiche 
per potersi fregiare del marchio “Slot FreE-R” dovrà provvedere immediatamente a 
staccarlo/eliminarlo da ogni luogo in cui era stato affisso od utilizzato (anche se 
relativo ad annualità precedenti).  

 IL DICHIARANTE 

 

 (Luogo e data) 

 

(firma) 

 

 

 



Modello dichiarazione adesione Slot FreE-R1 Pagina 3 di 3 

 

PARTE RISERVATA ALL’UFFICIO IN CASO DI FIRMA APPOSTA DI FRONTE AL DIPENDENTE ADDETTO 

 

Estremi del documento di identità di ______________________ 

in corso di validità ____________________________________ 

rilasciato il _________________ da _______________________ 

 

 IL DIPENDENTE ADDETTO 

__________________   __________________ 

(Luogo e data) 

____________________ 

(firma) 

 

 

AVVERTENZE: 
 

La presente dichiarazione deve essere sottoscritta dall’interessato alla presenza 
del dipendente addetto.  

Può essere firmata digitalmente e inviata a mezzo PEC (_____________________). 

Può essere inviata anche tramite fax (_____/__________), posta ordinaria o 
consegnata tramite un incaricato direttamente al protocollo. In questi casi deve 
essere allegata la fotocopia di un documento di identità del dichiarante in corso 
di validità. 

 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs 196/2003.  

I dati che vengono riportati sulla segnalazione certificata di inizio attività sono prescritti dalle 
disposizioni vigenti ai fini del procedimento per il quale sono richiesti e verranno utilizzati 
dall’ufficio esclusivamente per tale scopo. 

 



CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

PROGETTO PREVENZIONE E RIDUZIONE GIOCO D'AZZARDO PATOLOGICO (GAP) ANNO 
2020: RIDUZIONE TARIFFA TARI RISERVATA ALLE UTENZE DEGLI ESERCIZI COMMERCIALI 
CHE ATTESTINO L'ASSENZA DI VIDEOPOKER, SLOT MACHINE, VIDEOLOTTERY O ALTRI 
APPARECCHI CON VINCITA IN DENARO NEI PROPRI LOCALI.

Proposta di deliberazione G.C. ad oggetto:

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile di Area, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del 
T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
tecnica e alla correttezza amministrativa della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_________________________________________________

IL RESPONSABILE DI AREA

Monica MUSOLESI

Lì, 22.05.2020

Parere di regolarità contabile attestante la regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE AREA CONTABILITA' E BILANCIO, ai sensi dell’art. 
49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime PARERE 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_________________________________________________

IL RESPONSABILE AREA CONTABILITA' E BILANCIOLì, 22.05.2020

Giulia Celsa NALDI



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 48 del 22/05/2020

PROGETTO PREVENZIONE E RIDUZIONE GIOCO D'AZZARDO PATOLOGICO (GAP) 
ANNO 2020: RIDUZIONE TARIFFA TARI RISERVATA ALLE UTENZE DEGLI ESERCIZI 
COMMERCIALI CHE ATTESTINO L'ASSENZA DI VIDEOPOKER, SLOT MACHINE, 
VIDEOLOTTERY O ALTRI APPARECCHI CON VINCITA IN DENARO NEI PROPRI 
LOCALI.

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
ING SANTONI ALESSANDRO BONANNI MARCELLA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.


		2020-05-26T07:13:05+0200
	Alessandro Santoni


		2020-05-26T07:51:37+0200
	Marcella Bonanni




